
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 11 
del 04-03-2024 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (COSIDDETTO CANONE UNICO 
PATRIMONIALE) E DEL REGOLAMENTO PER 
LAPPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
LOCCUPAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DESTINATE A 
MERCATI (COSIDETTO CANONE MERCATALE) 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di marzo, alle ore 19:30, nella sala 
delle Adunanze consiliari presso la Sala Polifunzionale in Sant’Omero. 
In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 
 

LUZII ANDREA P MACRILLANTE ANTONIO P 

DI ALESSANDRO EGIZIA P RASTELLI LORENZO P 

DE ASCANIIS FAUSTA P DI SABATINO GIORGIO P 

DI BATTISTA ADRIANO P CELESTINI ERICA SANDRA P 

DI EMIDIO STEFANO P CIPRIETTI NADIA A 

DI PIERDOMENICO 
ALESSANDRA P DI EGIDIO ENRICO P 

IACHINI TATIANA P  
 

 
PRESENTI   12 ASSENTI    1 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
LUZII. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARA DI GESUALDO.  
La seduta è Pubblica 
  



Delibera C.C. n. 11 del 04-03-2024 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con propria deliberazione n. 2 del 30.04.2021 si istituiva il Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) 
di cui all’art. 1, commi 816 e segg. della Legge n. 160/2019, approvando contestualmente sia il 
relativo Regolamento comunale per l’applicazione del canone di cui sopra che il regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate a 
mercati (cosiddetto canone mercatale); 

 
Visto in particolare l’art. 1 - Comma 836 della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio per l’anno 
2020) che ha disposto: “Con decorrenza dal 1° dicembre 2021 è soppresso l'obbligo 
dell'istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche affissioni di cui all'articolo 18 
del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la stessa decorrenza l'obbligo previsto da 
leggi o da regolamenti di affissione da parte delle pubbliche amministrazioni di manifesti 
contenenti comunicazioni istituzionali è sostituito dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet 
istituzionali. I comuni garantiscono in ogni caso l'affissione da parte degli interessati di 
manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di rilevanza 
economica, mettendo a disposizione un congruo numero di impianti a tal fine destinati.”; 

Dato atto che sulla base di tale disposizione, il Consiglio Comunale, con la deliberazione citata in 
premessa, ha previsto la cessazione del servizio di pubbliche affissioni a decorrere dal 1° 
dicembre 2021; 

Tenuto conto che, in base ad intervenute ulteriori valutazioni sul tema, si ritiene di apportare le 
seguenti modifiche: introduzione fattispecie per le quali non è necessaria autorizzazione (art. 5 
comma 9), abbassamento dell’indennità in caso di abusivismo al 5% (art. 31 comma 3), 
eliminazione minimo e massimo nell’omesso/tardivo versamento (art. 32 comma 1), 
modulazione della sanzione per ritardato pagamento (art. 32 comma 2), proroga del periodo 
transitorio (art. 47 comma 6). 

Ravvisata, quindi, la necessità di modificare in tal senso sia il Regolamento per l’applicazione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Allegato A), 
e sia il Regolamento del Mercato (Allegato B) oltre ad apportare alcune correzioni marginali ad 
alcuni articoli dello stesso;  

Precisato che le modifiche apportate risultano nel testo di cui all’allegato A) e all’allegato B) 
parte integranti del presente provvedimento, che riportano i rispettivi regolamenti con 
evidenziate in grassetto e sottolineate le parti aggiunte e barrate quelle eliminate; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in data 22.02.2024 
dal Responsabile del Settore Tributi e Bilancio e Ragioneria;  

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 2.3.2024 con verbale n. 4; 

Aperta la discussione e passata la parola al Consigliere Rastelli per la relazione: si tratta della 
proposta di modificare il canone mercatale e il Regolamento Canone Unico, quest’ultimo dopo 
tre anni dalla sua prima approvazione. Negli allegati, le modifiche sono state evidenziate in 
grassetto, come pure le aggiunte, mentre sono state barrate le parti da eliminare. A domanda del 
Consigliere Di Sabatino risponde che le modifiche non erano dovute per legge, ma 
opportunamente valutate per riattualizzare i regolamenti, sia riguardo alle sanzioni che al canone 
per nuove insegne e proroghe, sia pure a distanza di tre anni quanto al CUP. 

A domanda del medesimo Consigliere Di Sabatino il Sindaco risponde che sarà valutata la 



Delibera C.C. n. 11 del 04-03-2024 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

possibilità di aprire presso la sede comunale uno sportello della Abaco. Prima di procedere alla 
votazione, il Consiglio autorizza ad emendare la data di entrata in vigore. indicata erroneamente 
per un mero refuso in 1.1.2023 all’art. 17 del Regolamento sul canone mercatale, da leggersi 
come 1.1.12024. 

Al termine, in mancanza di ulteriori interventi, con voti unanimi 

DELIBERA 

a) di approvare, per i motivi di cui in premessa che qui s’intendono trascritti e riportati, 
l’aggiornamento al Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale), come 
dettagliato nel testo di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, in cui sono evidenziate in grassetto e sottolineate le parti aggiunte e barrate quelle 
eliminate e l’aggiornamento al Regolamento del Mercato come dettagliato nel testo di cui 
all’allegato B) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate in 
grassetto e sottolineate le parti aggiunte e barrate quelle eliminate 

b) di dichiarare, con successiva votazione favorevole all’unanimità, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti 
conseguenti, stante l’urgenza di provvedere. 
  



Delibera C.C. n. 11 del 04-03-2024 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 8 DEL 22-02-2024 
 
OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
(COSIDDETTO CANONE UNICO PATRIMONIALE) E DEL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE 
PUBBLICHE DESTINATE A MERCATI (COSIDETTO CANONE MERCATALE) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui 
all’oggetto, si esprime parere Favorevole 
 
Sant’Omero lì 22-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Di Pierdomenico Paolo 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole 
 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sant’Omero lì 22-02-2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Di Pierdomenico Paolo 

 
  



Delibera C.C. n. 11 del 04-03-2024 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  11  del  04-03-2024  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data        29-05-2024        e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
del D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, 29-05-2024 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa SARA DI GESUALDO 
 

 


